
 
Criado pela Lei nº 047 de 10 de Setembro de 2013. 

 

ED. Nº 1.042/2018    ANO IV   PARAÍSO DAS ÁGUAS – MS, SEXTA-FEIRA, 08 DE  JUNHO  DE 2018 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Ivan da Cruz Pereira Presidente – Anízio Sobrinho de Andrade 
Vice-Prefeito – Ocesino Alves de Oliveira Vice-Presidente – Lindomar da Silva Pinheiro 

Secretário Municipal de Administração e Finanças – Ildo Furtado de Oliveira 1º Secretário – Roberto Carlos da Silva 

Secretário Municipal de Saúde – Ueder Pereira de Paula 2º Secretário – Edson Prechlak de Lima 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Inês dos Santos Pinho Vereador – José Divino Francisco da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Fabiana dos Santos P. Pereira Vereador – Leonardo Corniani Dias 

Secretário Municipal de Infraestrutura Rural e Urbana – Daniel Gregio Vereador – Marcos Antônio Costa e Silva 
Secretário Municipal de Planejamento e Fomento ao Desenvolvimento – Wilson Matheus Vereador – Neife José Garcia 

 Vereador – Ronaldo Pereira Paniago 

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 1 de 5 

PORTARIA N.º 320, DE 08 DE JUNHO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre o pedido de demissão da servidora efetiva que especifica, e dá outras 

providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso 

do Sul, Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de sua atribuição 

legal, conferida pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, e  

CONSIDERANDO o pedido de demissão protocolado, RESOLVE: 

Art. 1°  Exonerar a pedido, a Sra. Keyliane Amorim Queiroz, 

portadora do CPF nº 039.127.771-52, matricula nº 1068, do cargo de provimento 

comissionado de Diretora de Departamento de Contabilidade e Patrimônio, lotada na 

Secretaria Municipal de Administração, a partir de 07 de junho de 2018. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

tendo seus efeitos retroativos a 07 de junho de 2018. 

                                                IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

 

Termo de Posse  
 
Ao oitavo dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura 

Municipal de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua 

Epaminondas Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente estava o 

Sr. Ivan da Cruz Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – Secretário 

Municipal de Administração e Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora Executiva de 

Recursos Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª)  Josivan Rodrigues Pereira, portador (a) 

do CPF nº 969.432.381-91, nomeado (a) pela Portaria n.º 239, do dia 10 de maio de 2018, 

para o cargo efetivo de Motorista de Veículos Pesados, classe A, Nível VI, o (a) mesmo 

(a),  em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos, classificado (a) em 

4º lugar, homologado através do Decreto Municipal nº 388/2018 publicado no Diário 

oficial do Município de 14/05/2018 e preenchido as exigências para a investidura no 

referido cargo, entrando em exercício no dia 08 de junho de 2018. Na oportunidade, o 

(a) empossado (a) declarou aceitar as atribuições, deveres e reponsabilidades inerentes ao 

cargo, com o compromisso de desempenhá-lo com probidade e obediência às normas 

legais e regulamentares. Diante do exposto, para constar, lavrou-se o presente termo em 

duas vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas autoridades mencionadas e pelo 

(a) empossado (a).  

     

Paraíso das Águas, 08 de junho de 2018. 

 

Josivan Rodrigues Pereira                                      Simone Frigo Schio 

Servidor (a) Empossado (a)                    Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                                 

Ildo Furtado de Oliveira                                               Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças              Prefeito Municipal 

 
 

Termo de Posse  
 
Ao oitavo dia do mês de junho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura 

Municipal de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua 

Epaminondas Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente estava o 

Sr. Ivan da Cruz Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – Secretário 

Municipal de Administração e Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora Executiva de 

Recursos Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª) Luis Guilherme Foletto Gregio, portador 

(a) do CPF nº 036.250.261-71, nomeado (a) pela Portaria n.º 206, do dia 10 de maio de 

2018, para o cargo efetivo de Agente de Vigilância Sanitária, classe A, Nível IV, o (a) 

mesmo (a),  em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos, 

classificado (a) em 1º lugar, homologado através do Decreto Municipal nº 388/2018 

publicado no Diário oficial do Município de 14/05/2018 e preenchido as exigências para 

a investidura no referido cargo, entrando em exercício no dia 11 de junho de 2018. Na 

oportunidade, o (a) empossado (a) declarou aceitar as atribuições, deveres e 

reponsabilidades inerentes ao cargo, com o compromisso de desempenhá-lo com 

probidade e obediência às normas legais e regulamentares. Diante do exposto, para 

constar, lavrou-se o presente termo em duas vias de igual teor e forma, que vai assinado 

pelas autoridades mencionadas e pelo (a) empossado (a).  

     
Paraíso das Águas, 08 de junho de 2018. 

 

Luis Guilherme Foletto Gregio                                          Simone Frigo Schio 

 Servidor (a) Empossado (a)                        Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                                 

                 Ildo Furtado de Oliveira                                                Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                            Prefeito Municipal 

 
 

Termo de Posse  
 

Ao oitavo dia do mês de junho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura 

Municipal de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua 

Epaminondas Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente estava o 

Sr. Ivan da Cruz Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – Secretário 

Municipal de Administração e Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora Executiva de 

Recursos Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª) Keyliane Amorim Queiroz, portador 

(a) do CPF nº 039.127.771-52, nomeado (a) pela Portaria n.º 209, do dia 10 de maio de 

2018, para o cargo efetivo de Assistente de Administração, classe A, Nível IV, o (a) 

mesmo (a),  em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos, 

classificado (a) em 3º lugar, homologado através do Decreto Municipal nº 388/2018 

publicado no Diário oficial do Município de 14/05/2018 e preenchido as exigências 

para a investidura no referido cargo, entrando em exercício no dia 08 de junho de 

2018. Na oportunidade, o (a) empossado (a) declarou aceitar as atribuições, deveres e 

reponsabilidades inerentes ao cargo, com o compromisso de desempenhá-lo com 

probidade e obediência às normas legais e regulamentares. Diante do exposto, para 

constar, lavrou-se o presente termo em duas vias de igual teor e forma, que vai 

assinado pelas autoridades mencionadas e pelo (a) empossado (a).  

 
Paraíso das Águas, 08 de junho de 2018. 

 

   Keyliane Amorim Queiroz                                        Simone Frigo Schio 

  Servidor (a) Empossado (a)                   Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                                 

           Ildo Furtado de Oliveira                                                Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                            Prefeito Municipal 

 
 

Termo de Posse  
 
Ao oitavo dia do mês de junho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura 

Municipal de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua 

Epaminondas Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente estava o 

Sr. Ivan da Cruz Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – Secretário 

Municipal de Administração e Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora Executiva de 

Recursos Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª) Maria Suetânia de Medeiros, portador 

(a) do CPF nº 041.497.204-01, nomeado (a) pela Portaria n.º 213, do dia 10 de maio de 

2018, para o cargo efetivo de Auxiliar de Cozinha, classe A, Nível I, o (a) mesmo (a),  



 
ED.Nº1.042/2018   ANO IV  DIÁRIO OFICIAL   DE  PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS,  SEXTA-FEIRA,  08 DE  JUNHO   DE  2018  

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 2 de 5 

em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos, classificado (a) em 

4º lugar, homologado através do Decreto Municipal nº 388/2018 publicado no Diário 

oficial do Município de 14/05/2018 e preenchido as exigências para a investidura no 

referido cargo, entrando em exercício no dia 11 de junho de 2018. Na oportunidade, 

o (a) empossado (a) declarou aceitar as atribuições, deveres e reponsabilidades 

inerentes ao cargo, com o compromisso de desempenhá-lo com probidade e obediência 

às normas legais e regulamentares. Diante do exposto, para constar, lavrou-se o 

presente termo em duas vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas autoridades 

mencionadas e pelo (a) empossado (a).  

     
Paraíso das Águas, 08 de junho de 2018. 

 

 Maria Suetânia de Medeiros                                      Simone Frigo Schio 

Servidor (a) Empossado (a)                 Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                                 

Ildo Furtado de Oliveira                                                Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças               Prefeito Municipal 

 
 

Termo de Posse  
 

Ao oitavo dia do mês de junho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura 

Municipal de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua 

Epaminondas Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente 

estava o Sr. Ivan da Cruz Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – 

Secretário Municipal de Administração e Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora 

Executiva de Recursos Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª) Michelli Rolin de Melo, 

portador (a) do CPF nº 031.051.921-74, nomeado (a) pela Portaria n.º 216, do dia 10 

de maio de 2018, para o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais – Limpeza 

Predial, classe A, Nível I, o (a) mesmo (a),  em virtude de aprovação em concurso 

público de provas e títulos, classificado (a) em 3º lugar, homologado através do 

Decreto Municipal nº 388/2018 publicado no Diário oficial do Município de 

14/05/2018 e preenchido as exigências para a investidura no referido cargo, 

entrando em exercício no dia 08 de junho de 2018. Na oportunidade, o (a) 

empossado (a) declarou aceitar as atribuições, deveres e reponsabilidades inerentes 

ao cargo, com o compromisso de desempenhá-lo com probidade e obediência às 

normas legais e regulamentares. Diante do exposto, para constar, lavrou-se o 

presente termo em duas vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas 

autoridades mencionadas e pelo (a) empossado (a).  

     
Paraíso das Águas, 08 de junho de 2018. 

 

   Michelli Rolin de Melo                                                      Simone Frigo Schio 

 Servidor (a) Empossado (a)            Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                                 

        Ildo Furtado de Oliveira                                                Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                            Prefeito Municipal 

 
 

Termo de Posse  
 
Ao oitavo dia do mês de junho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura 

Municipal de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua 

Epaminondas Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente estava o 

Sr. Ivan da Cruz Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – Secretário 

Municipal de Administração e Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora Executiva de 

Recursos Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª) Gilsan Marques da Silva, portador (a) do 

CPF nº 445.980.171-04, nomeado (a) pela Portaria n.º 237, do dia 10 de maio de 2018, 

para o cargo efetivo de Motorista de Veículos Pesados, classe A, Nível VI, o (a) mesmo 

(a),  em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos, classificado (a) em 

2º lugar, homologado através do Decreto Municipal nº 388/2018 publicado no Diário 

oficial do Município de 14/05/2018 e preenchido as exigências para a investidura no 

referido cargo, entrando em exercício no dia 12 de junho de 2018. Na oportunidade, o 

(a) empossado (a) declarou aceitar as atribuições, deveres e reponsabilidades inerentes ao 

cargo, com o compromisso de desempenhá-lo com probidade e obediência às normas 

legais e regulamentares. Diante do exposto, para constar, lavrou-se o presente termo em 

duas vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas autoridades mencionadas e pelo 

(a) empossado (a).  

     
Paraíso das Águas, 08 de junho de 2018. 

 

Gilsan Marques da Silva                                                     Simone Frigo Schio 

 Servidor (a) Empossado (a)                  Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                                 

          Ildo Furtado de Oliveira                                                Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                            Prefeito Municipal 

 

 

Termo de Posse  
 

Ao oitavo dia do mês de junho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura 

Municipal de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua 

Epaminondas Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente estava o 

Sr. Ivan da Cruz Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – Secretário 

Municipal de Administração e Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora Executiva de 

Recursos Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª) Claudia dos Santos Barbosa, portador (a) 

do CPF nº 031.178.171-31, nomeado (a) pela Portaria n.º 252, do dia 10 de maio de 2018, 

para o cargo efetivo de Professor de Educação Infantil, classe A, Nível I, o (a) mesmo 

(a),  em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos, classificado (a) em 

4º lugar, homologado através do Decreto Municipal nº 388/2018 publicado no Diário 

oficial do Município de 14/05/2018 e preenchido as exigências para a investidura no 

referido cargo, entrando em exercício no dia 11 de junho de 2018. Na oportunidade, o 

(a) empossado (a) declarou aceitar as atribuições, deveres e reponsabilidades inerentes ao 

cargo, com o compromisso de desempenhá-lo com probidade e obediência às normas 

legais e regulamentares. Diante do exposto, para constar, lavrou-se o presente termo em 

duas vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas autoridades mencionadas e pelo 

(a) empossado (a).  

     
Paraíso das Águas, 08 de junho de 2018. 

 

Claudia dos Santos Barbosa                                             Simone Frigo Schio 

Servidor (a) Empossado (a)                         Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                                 

             Ildo Furtado de Oliveira                                                Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                            Prefeito Municipal 

 

 

Termo de Posse  
 

Ao oitavo dia do mês de junho de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura 

Municipal de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua 

Epaminondas Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, onde presente 

estava o Sr. Ivan da Cruz Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – 

Secretário Municipal de Administração e Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora 

Executiva de Recursos Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª) Lucineide Pinto de 

Aquino, portador (a) do CPF nº 041.209.801-62, nomeado (a) pela Portaria n.º 219, 

do dia 10 de maio de 2018, para o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais – 

Limpeza Predial, classe A, Nível I, o (a) mesmo (a),  em virtude de aprovação em 

concurso público de provas e títulos, classificado (a) em 6º lugar, homologado 

através do Decreto Municipal nº 388/2018 publicado no Diário oficial do Município 

de 14/05/2018 e preenchido as exigências para a investidura no referido cargo, 

entrando em exercício no dia 08 de junho de 2018. Na oportunidade, o (a) 

empossado (a) declarou aceitar as atribuições, deveres e reponsabilidades inerentes 

ao cargo, com o compromisso de desempenhá-lo com probidade e obediência às 

normas legais e regulamentares. Diante do exposto, para constar, lavrou-se o 

presente termo em duas vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas 

autoridades mencionadas e pelo (a) empossado (a).  

     
Paraíso das Águas, 08 de junho de 2018. 

 

   Lucineide Pinto de Aquino                                                      Simone Frigo Schio 

Servidor (a) Empossado (a)             Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                                 

        Ildo Furtado de Oliveira                                                Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                            Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 322, DE 08 DE JUNHO DE 2018. 

 

 

“Dispõe sobre a designação de servidor público municipal que especifica, e dá outras 

providências”. 

 

              O Prefeito de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do Sul, IVAN 

DA CRUZ PEREIRA, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso VIII 

ART. 90 da Lei Orgânica Municipal,  

CONSIDERANDO a CI nº 070/2018, da Secretaria Municipal de Administração, 

RESOLVE: 

Art. 1° DESIGNAR a servidora Keyliane Amorim de Queiroz, portadora 

do CPF nº 039.127.771-52, matrícula nº 1570, para desempenhar suas funções de Diretora 

de Departamento de Contabilidade, Orçamento e Patrimônio, sem prejuízo de suas outras 

atribuições, a partir de 11 de junho de 2018. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

PORTARIA Nº 323, DE 08 DE JUNHO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a remoção do servidor público municipal que especifica, e dá outras 

providências”. 

 

                    O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do 

Sul, Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de suas 

atribuições legais, conferida pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO o Art. 42 da Lei Complementar nº 020/2006, RESOLVE: 

Art. 1° Efetuar a Remoção, do servidor Anderson de Paula Pereira 

Duarte, portador do CPF nº 996.027.251-68, matricula 778, ocupante do cargo 

efetivo de Motorista de Veículos Pesados, lotado no Departamento de Transporte 

Escolar, passa a desempenhar suas funções no ESF Paraíso, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde, a partir desta data. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

                     IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

 

PORTARIA Nº 324, DE 08 DE JUNHO DE 2018. 

“Dispõe sobre a remoção do servidor público municipal que especifica, e dá outras 

providências”. 

 

                    O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do 

Sul, Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de suas 

atribuições legais, conferida pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO o Art. 42 da Lei Complementar nº 020/2006, RESOLVE: 



 
ED.Nº1.042/2018   ANO IV  DIÁRIO OFICIAL   DE  PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS,  SEXTA-FEIRA,  08 DE  JUNHO   DE  2018  

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 3 de 5 

Art. 1° Efetuar a Remoção, do servidor Valmir José Hemsing, 

portador do CPF nº 033.828.579-28, matricula 596, ocupante do cargo efetivo de 

Motorista de Veículos Pesados, lotado no Departamento de Transporte Escolar, passa 

a desempenhar suas funções no ESF Paraíso, junto a Secretaria Municipal de Saúde, a 

partir desta data. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

 

PORTARIA Nº 319, DE 08 DE JUNHO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a lotação de servidor público municipal que especifica, e dá outras 

providências”. 

 

                    O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato 

Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de suas 

atribuições legais, conferida pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO a posse em concurso público, RESOLVE: 

Art. 1° Lotar o (a) servidor (a) Luis Guilherme Foletto Gregio, 

portador (a) do CPF nº 036.250.261-71, Matr. 1569, ocupante do cargo de provimento 

efetivo de Agente de Vigilância Sanitária, no Departamento de Vigilância Sanitária, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 11 de junho de 2018.  

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

 

DISTRATO DO CONTRATO DE PESSOAL DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR TEMPO DETERMINADO Nº 105/2018 

 

CONTRATANTE: Município de Paraíso das Águas/MS 

CONTRATADO: JOSIVAN RODRIGUES PEREIRA  

OBJETO: O presente serve para rescindir o contrato pessoal de 

prestação de serviços por tempo determinado nº 105/2018, 

firmado em 05/02/2018, Exoneração a Pedido. 

CARGO: Motorista de Veículos Pesados. 

DATA DA RESCISÃO: 07/06/2018 

DATA DO DISTRATO: 08/06/2018 

 

 

PORTARIA N.º 321, DE 08 DE JUNHO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre o pedido de demissão do (a) servidor (a) público (a) municipal que 

especifica, e dá outras providências”. 

 

                  O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do Sul, 

Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de sua atribuição legal, 

conferida pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, e 

                  CONSIDERANDO o (a) qual solicita a exoneração a pedido do (a) servidor 

(a), RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar a pedido, o (a) Sr. (a) Marielly Dias Andrade, 

portador (a) do CPF nº 406.388.358-28, do cargo de provimento comissionado de Chefe de 

Núcleo, DAS – 7,  lotado (a) na Secretaria Municipal de Administração, a partir de 06 de 

abril de 2018. 

                                      Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

tendo seus efeitos retroativos no dia 06 de junho de 2018. 

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

 

DISTRATO DO CONTRATO DE PESSOAL DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR TEMPO DETERMINADO Nº 133/2018 

 

CONTRATANTE: Município de Paraíso das Águas/MS 

CONTRATADO: LUCINEIDE PINTO DE AQUINO  

OBJETO: O presente serve para rescindir o contrato pessoal de 

prestação de serviços por tempo determinado nº 133/2018, 

firmado em 02/04/2018, Exoneração a Pedido. 

CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais. 

DATA DA RESCISÃO: 08/06/2018 

DATA DO DISTRATO: 08/06/2018 

 

 

DISTRATO DO CONTRATO DE PESSOAL DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR TEMPO DETERMINADO Nº 196/2017 

 

CONTRATANTE: Município de Paraíso das Águas/MS 

CONTRATADO: MICHELLI ROLIN DE MELO  

OBJETO: O presente serve para rescindir o contrato pessoal de 

prestação de serviços por tempo determinado nº 196/2017, 

firmado em 15/08/2017, Exoneração a Pedido. 

CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais. 

DATA DA RESCISÃO: 07/06/2018 

DATA DO DISTRATO: 08/06/2018 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 005.2017/2018 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DAS ÁGUAS, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 

conhecimento dos interessados, nos termos do Artigo 15 e seguintes da Lei 

Complementar n° 020/2006 e item 15 e 16 do Edital de Concurso Público n° 001/2017, a 

convocação dos candidatos aprovados, conforme Decreto Homologatório nº 388, de 02 

de maio de 2018: 

1- DA CONVOCAÇÃO 

1.1 - Ficam CONVOCADO (A) (S) o (a) (s) candidato (a) (s) constantes na relação 

abaixo, para comparecerem na Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas, no 

Departamento de Recursos Humanos, sito a Rua Epaminondas Nogueira de 

Camargo, n° 22, centro, cidade de Paraíso das Águas - MS, munidos da 

documentação pertinente, para posse no cargo respectivo e lotação na Sede deste 

Município, tendo em vista a aprovação em concurso Público: 

Cargo: Professor Educação Infantil  

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

5º VIVIANE SOUZA O. DE CARVALHO 

6º CRISLAINE ARRUDA REIS 

7º CLAUDETE ROSA DE OLIVERIA 

8º ANGELA MARIA BEZERRA DA SILVA 

BEDATTY 

9º KENYA APARECIDA H. DA SILVA 

Cargo: Motorista de Veículos Pesados 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

12º CREGINALDO LEITE ARCANGELO 

 

1.3 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar 

os requisitos exigidos para posse no cargo respectivo, conforme o Estatuto 

Municipal dos Servidores e relação de documentos relacionados em anexo único 

deste edital. 

1.4 – As fotocópias deverão ser autenticadas em cartório ou apresentadas com os 

originais que após ser efetuada a conferencia serão devolvidas. 

1.5 - O não Comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) no prazo de 30 (trinta) 

dias ocasionará a perda do direito de posse, e a critério e conveniência da 

Administração implicará na convocação do próximo candidato classificado. 

 

Paraíso das Águas, 07 de junho de 2018. 

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

ANEXO ÚNICO 

DOCUMENTOS PARA POSSE 

Concurso Público nº 001/2017 

1 - Uma fotocópia de cada documento sem amassar ou dobrar: 

   Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e                                      

histórico escolar); 

 Carteira de Registro no Órgão de Classe (quando necessário); 

 Certidão de nascimento ou casamento; 

 Certidão de nascimento dos dependentes (se possuir); 

 Cédula de Identidade - RG; 

 Título de Eleitor, com prova de quitação perante a justiça Eleitoral; 

 CPF; 

 Carteira Profissional de Trabalho; 

 Cartão de Inscrição no PIS/PASEP; 

 Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (para 

homens); 

 Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

 Comprovante de residência atual; 

 Número de Telefone para contato; 

 Conta Bancária (conta salário Sicredi); 

 Certidão de Ação Cível (www.tjms.jus.br); 

 Certidão de Ação Criminal (www.tjms.jus.br); 

 Foto 3x4 (01 foto).  

2- Originais: 

     Declaração de bens e valores ou Declaração de Imposto de Renda 

pessoa física; 

     Declaração de não acumulação de cargos. 

3 – Exames Médicos: 

    O candidato convocado deverá apresentar o Atestado de sanidade físico e 

mental ou Laudo de Inspeção Médica (exame admissional) acompanhado dos 

seguintes exames, que deverão ser providenciados por sua própria conta: 

 RX Tórax – P.A e Perfil - Validade máxima de 03 (três) meses; 

 Eletrocardiograma de repouso - Validade máxima de 03 (três) meses; 

 VDRL (sorologia para Lues) – Validade máxima de 03 (três) meses; 

http://www.tjms.jus.br/


 
ED.Nº1.042/2018   ANO IV  DIÁRIO OFICIAL   DE  PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS,  SEXTA-FEIRA,  08 DE  JUNHO   DE  2018  

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 4 de 5 

 Hemograma Completo – Validade máxima de 03 (três) meses; 

 Glicemia de Jejum – Validade máxima de 03 (três) meses; 

 Creatinina - Validade máxima de 03 (três) meses; 

 TGP - Validade máxima de 03 (três) meses; 

 Machado Guerreiro (sorologia para chagas) - Validade máxima de 03 

(três) meses; 

 Exame de Urina (E.A.S – Elementos Anormais e Sedimentoscopia) - 

Validade máxima de 03 (três) meses; 

 Exame parasitológico de fezes - Validade máxima de 03 (três) meses; 

 Tipagem Sanguínea (ABO e fator RH) - Validade máxima de 12 

(doze) meses; 

 Exame oftalmológico com acuidade visual e fundo de olho, para os 

cargos de Professor (todos), Motorista, Operador de Máquinas Leves e 

Operador de Máquinas Pesadas - Validade máxima de 03 (três) meses. 

 

 
PORTARIA Nº 325, DE 08 DE JUNHO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a nomeação do servidor (a) público (a) municipal que especifica, e dá 

outras providências”. 

 

                         O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do 

Sul, Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de sua atribuição 

legal, conferida pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO a Lei Complementar 032/2016, RESOLVE: 

     Art. 1° Nomear, o (a) Sr. (a) Ueliton Bernardes de Paula, portador 

(a) do CPF nº 030.388.701-02, para o cargo de provimento comissionado de Chefe de 

Núcleo, DAS – 7, lotado (a) no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – 

SCFV, junto á Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania, a partir 

de 07 de junho de 2018. 

     Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo 

seus efeitos retroativos a partir de 07 de junho de 2018.          

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

 
DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS 

 
O ordenador de Despesas Anízio Sobrinho de Andrade, Vereador Presidente da 

Câmara Municipal de Paraíso das Águas-MS, AUTORIZA a AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, 

PARA O VEICULO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, com 

o valor global estimado de R$ 294,00 (duzentos e noventa e quatro reais), sendo 

da seguinte forma: empresa DMP PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA, CNPJ 

37.549.524-46, valor de R$ 254,00 (duzentos e cinquenta e quatro reais) e 

empresa MARIA JOSÉ CABRIOTE PERON ME, valor de R$ 40,00 (quarenta 

reais), referente ao Processo 011/2018, Dispensa de Licitação 012/2018, com 

base no Artigo 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93 e alterações. 

 
Paraíso das Águas MS, 07 de junho de 2018 
 
  
Anizio Sobrinho de Andrade 
Ver. Presidente 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Presencial 048/2018 
Processo 1408/2018 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, estado de Mato Grosso 

do Sul, por intermédio da equipe de Apoio à Modalidade Licitação por Pregão e seu 

Pregoeiro, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Portaria Municipal de Paraíso das Águas/N 

n.º 464/2016 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, torna público que 

se encontra a disposição dos interessados a licitação objetivando a AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES DE SAÚDE DA REDE MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS – 

MS, a data para abertura das propostas é 21 de junho de 2018, às 08:00 horas (horário 

local), na sede da Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas, no Departamento de 

Licitações, sito a Rua Epaminondas Nogueira de Camargo, nº 22, centro. Os interessados 

poderão obter o edital detalhado contendo as especificações e bases da licitação junto a 

Comissão Permanente de Licitação no endereço acima citado ou no endereço eletrônico 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br, na aba Licitações e Contratos. 

 
Paraíso das Águas – MS, 07 de junho de 2018. 
 
Danner Siena 
Pregoeiro 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
 
PROCESSO nº 726/2018 
TOMADA DE PREÇOS nº 003/2018 

 

O ORDENADOR DE DESPESAS IVAN DA CRUZ PEREIRA, Prefeito Municipal 
de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, adjudico e homologo, o 
resultado modalidade acima especificada, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CONSTRUÇÃO DE PONTE MISTA DE CONCRETO E AÇO, COM 12 (DOZE) 
METROS DE COMPRIMENTO X 05 (CINCO) METROS DE LARGURA, SOBRE 
O CÓRREGO FUNDO, NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DAS 
ÁGUAS – MS, em favor da seguinte empresa: LUBE METAL LTDA - ME,  
inscrita no CNPJ Nº 42.972.620/0001-32, vencedora do certame com o valor 
global de R$ 265.268,87 (duzentos e sessenta e cinco mil duzentos e sessenta e 
oito reais e oitenta e sete centavos). 
 
Paraíso das Águas – MS, 07 de junho de 2018. 

 
Ivan da Cruz Pereira 

Prefeito Municipal 
 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 1322/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2018 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAÇÃO DE CONSULTAS MÉDICAS NA ÁREA DE PSIQUIATRIA, 
PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS – 
MS. 
 
O MUNICIPIO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público, a quem possa 
interessar que a licitação do processo acima referido foi considerada 
FRACASSADA, pelo fato de que a empresa participante foi inabilitada na 
sessão de abertura realizada em 21/05/2018. Concedido o prazo de 08 (oito) 
dias úteis para a licitante inabilitada apresentar a documentação escoimada das 
causas que a inabilitou, a mesma não compareceu, tendo o prazo se esgotado 
em 04/06/2018. 
 
Paraíso das Águas – MS, 07 de junho de 2018. 
 
Danner Siena 
Pregoeiro 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

LICITAÇÃO Nº. PREGÃO PRESENCIAL 044/2018 

PROCESSO Nº. 938/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E 
CIDADANIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO. 

EMPRESAS 
VENCEDORAS: 

MAIS BRASIL PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O NR. 
14.063.847/0001-20, VENCEDORA DO ITEM 
23, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 710,00 
(SETECENTOS E DEZ REAIS), L. F. DE 
SOUZA - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O NR. 
08.433.376/0001-00, VENCEDORA DOS ITENS 
04, 05, 06, 08, 18, 19 E 27, COM O VALOR 
GLOBAL DE R$ 1.737,60 (MIL SETECENTOS E 
TRINTA E SETE REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS), REZENDE & DINIZ NETO LTDA - 
EPP, INSCRITA NO CNPJ SOB O NR. 
02.001.655/0001-00, VENCEDORA DOS ITENS 
11, 12, 16, 22, 26, 28 E 29, COM O VALOR 
GLOBAL DE R$ 11.005,00 (ONZE MIL E CINCO 
REAIS), CAMILA R S B RECCO GRAFICA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O NR. 
14.259.723/0001-14, VENCEDORA DOS ITENS 
10, 13, 14, 15, 21 E 24, COM O VALOR 
GLOBAL DE R$ 4.484,80 (QUATRO MIL 
QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO 
REAIS E OITENTA CENTAVOS) E GRÁFICA 
ARAÚJO LTDA - ME, INSCRITA NO CNPJ 
SOB O NR. 14.416.803/0001-36, VENCEDORA 
DOS ITENS 01, 02, 03, 07, 09, 17, 20 E 25, 
COM O VALOR GLOBAL DE R$ 715,00 
(SETECENTOS E QUINZE REAIS). 

 
PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS, 24 de maio de 2018. 

 
_________________________________________ 

DANNER SIENA 
Pregoeiro 



 
ED.Nº1.042/2018   ANO IV  DIÁRIO OFICIAL   DE  PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS,  SEXTA-FEIRA,  08 DE  JUNHO   DE  2018  

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 5 de 5 

 

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA 

Processo nº 1848/2018 

Dispensa de Licitação nº 090/2018 

Valor R$ 7.980 (sete mil novecentos e oitenta reais) 

Objeto – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
DE UMA MÁQUINA ESTEIRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
ATERRO SANITÁRIO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS – MS. 

Eu DANIEL GREGIO, na qualidade de ordenador da despesa, declaro que o 
presente gasto dispõe de suficiente dotação e de firme e consistente expectativa 
de suporte de caixa, e AUTORIZO a aquisição dos produtos e ou realização dos 
serviços do objeto acima, junto à empresa, IGOR PEREIRA ROSA PANIAGO, 
inscrito no CNPJ 17.278.593-0001-55, sendo o valor R$ 7.980 (sete mil 
novecentos e oitenta reais) conforme o processo anexo, em conformidade com 
base no Artigo 24, Inciso II, da lei Federal 8.666/93 e alterações. 

                                    Paraíso das Águas, 08 de Junho de 2018. 

Daniel Grégio 
Secretário de Infraestrutura Rural e Urbano 

 
 

 
 

 


